hominibus bonarum rerum tanta cura esset, quanto studio aliena ac nihil profutura multumque etiam periculosa petunt, neque regerentur magis quam regerent casus, et eo magnitudinis procederent, uti pro mortalibus gloria aeterni fierent.

II. Nam uti genus hominum compositum ex corpore et anima est, ita res cunctae studiaque omnia nostra corporis alia, alia animi naturam sequuntur. Igitur prae-

die Umstände wälzen; auch kann *actores* in diesem Sinne die in einzelnen Fällen Handelnden bezeichnend nicht absolut stehen.

5. *Quodsi hom.-t. cura esset*) Vergl. *Hor. Epp. 1, 47 Impiger extremos curris mercator ad Indos, Per mare pauperiem fugiens, per saxa, per ignis: Ne cures ea, quae stulte miraris et optas, discere et audire et meliori credere non vis?*

aliena) Das für ihr Wesen nicht Geeignete. Vgl. zu *Cat. 37, 1; Sen. ep. 87 in. qui (i. e. animus) nunquam maior est, quam ubi aliena seposuit et fecit sibi pacem nihil timendo, fecit sibi divitias nihil concupiscendo.* Multum heisst hier, wo es mit *periculosa* zu verbinden ist, und im Gegensatz zu *nihil* steht, wie Herzog richtig bemerkt, „sehr“. Vgl. *Iug. 19, 1 brevis multum auctae; 94, 3 multumque fatigati.* Ueber *que* s. zu *Cat. 48, 4.*

neque regerentur magis quam r. c.) Ueber *neque — et* s. zu *Cat. 32, 1.* Zu *regerentur* ist *casibus* zu ergänzen. Vergl. *Cat. 51, 38.* Umgekehrt *Liv. III, 71 Tribuni ut fere semper reguntur a multitudine magis quam regunt.* Im Folgenden hat Gerlach nicht mit Recht *ubi*, was in den meisten Handschriften und Ausgaben steht, wieder statt *uti* aufgenommen. Denn nach dem mit *Abstractis* gesetzten *eo* (s. Zumpt §. 434; Sch. p. 385; W. §. 208. A. 6) findet sich überall *ut* oder *uti*. Vgl. die ähnlichen Stellen bei Sallust: *Iug. 5, 2 eoque recordiae processit, ut etc.; Fragm. I. Orat. Lep. 8 At ille eo processit, uti etc.* Auf die Angaben der Handschriften ist aber bei der grossen Aehnlichkeit beider Wörter kein Gewicht zu legen.

pro mortalibus gl. aet. f.) d. h. *uti non iam mortales essent, sed gloria aeterni fierent*, wie *Cat. 1, 4 virtus clara aeternaque habetur* (s. dort). *Pro* vertritt nicht selten mit seinem Nomen die Stelle eines ganzen Satzes. Vergl. *Fragm. III. Or. Macri Lic. 13 neu otium pro servitio appelletis* für: *neu, quod servitium appellandum est, otium appelletis; Liv. XXII, 12 pro cunctatore segnem, pro cauto timidum compellabat; ibid. III, 71 quem pro domino iudicem fecerint; XXII, 39 extr.; Tac. Hist. I, 37; Hor. Sat. I, 3, 61.*

Kap. II. 1. *ex anima et corpore*) *Anima* als Gegensatz zu *corpus* wie *Cat. 2, 8; s. dort.*